
AGENTURA OCHRANY PŘiRODY

%‚ 7 J A KRAJINY ČESKÉ REPUBUKY
organízaČní síožka státu

Nuseiská 39
14000 Praha4
íeI: 241 082 219
fax 241 082 999
aopkcr@naturecz

NAŠE ZNAČKA 04197180PKi2010 VYŘIZUJE STRACHOTOVÁ, GÓRNER V PRAZE DNE 28, KVĚTNA 2010

Věc: Vyjádření k dokumentaci vlivů záměru „Skládka Uhy — IV.etapa, rozšíření skládky
odpadů a kompostárna na životní prostředí.

Vážená paní ředitelko,

V příloze Vám zasíláme vyjádření k dokumentaci vlivů záměru „Skládka Uhy — lVetapa,
rozšíření skládky odpadů a kompostáma na životní prostředí.

S pozdravem

Ing. Pavel Pešout
NÁMĚSTE< ŘEDrrELE

nbira ochrany přirady a krajky Č
Nuselská 3

1OOO Praha4
4.

°říkia, íyjadření k dokurnenĺací vhvu zárreru kIádka b1y IV etapa rozšíření skiadky

odpdd a k ‚ potár a a z orn pr btředI

Ministerstvo životního prostředí
Vážená paní
Ing. Jaroslava Hofová
ředitelka odboru posuzování
vlivů na životní prostředí a IPPC
Vršovická 65

100 10 Praha 10

č Q‘3691
fyw tu 2

Banko rt pqenÍ ČNB .oaha I
kL učtu €3228—I I O1IO

ornas gorne«natue z
t, 241 2B12



Příloha: Vyjádřeni k dokumentaci vlivů záměru „Skládka Uhy — IV.etapa, rozšíření
skládky odpadů a kompostárna na životní prostředí

K uvedené dokumentaci zasíláme následující vyjádření:

Záměr zasahuje do nadregionálního biokoridoru (NRBK) ŠebínK58, osa biokoridoru
je teplomilná doubravní. Hranice NRBK je vymezena ve vzdálenosti 2 km odosy
biokoridoru (na obě strany). Na plochách, které budou dle předložené dokumentace dotceny
plánovanou výstavbou skládky odpadů a kompostárny, nejsou registrovány žádné významné
biotopy živočichů a rostlin. Funkce biokoridoru zůstane zachována.

Poblíž, ale mimo území dotčené záměrem stavby, jsou v místech lokálního biocentra
LBC 237 vymapovány tyto biotopy: L7.1. suché acidofilní doubravy, TI .1. mezofilní ovsíkové
louky, K,3.vysokě mezofilní a xerofilní křoviny. Tyto biotopy jsou pro toto území typické,
neměly by proto být poškozeny.

Investiční záměry NRBK by měly být prováděny s maximálním ohledem na
převažující migrační funkce krajinného prostoru nadregionálního významu. Z tohoto důvodu
doporučujeme v maximální možně míře Šetřit stávající přírodní a přírodě blízké krajinné
prvky a nad rámec běžných opatření prováděných při výstavbě rovněž zřizovat nové, a tím
tak vytvářet vhodné podmínky pro migraci organizmů.

Z hlediska funkce NRBK by bylo vhodné, kdyby byl ponechán prostor spontánnímu
vývoji, tzn.sukcesi — tj. při rekultivaci skládky (i současné, jejíž provoz bude ukončen) použít
alespoň na Části inertní materiál, přihrnutí štěrkopískem nebo místním materiálem, který
bude poskytovat podmínky pro rozvoj psamofytních druhů rostlin a živočichů.

Je zásadní, aby předložený záměr rozšířeni skládky nezasahoval přímo do prostor
svahů bývalé těžebny písku, kde pokračuje sukcese dřevin. Dle předloženě dokumentace
ElA záměr do těchto prostor nezasahuje. Důležité je také zachování a ochrana stávajicí tůně
a zajištění dostatečné vzdálenosti záměru rozšíření skládky od této tůně. Podrobnější data k
této lokalitě nemáme k dispozici.

V odstavci B.14 dokumentace ElA se uvádí, že v bezprostřední blízkosti rozšíření
skládky bude realizován záměr,, Terénní úpravy pískovna Uhy‘. Dále již není tento záměr
upřesněn. Obecně k tomuto tématu doporučujeme maximální možnou plochu pro rekultivaci
ponechat přirozenému vývoji. Podle nových poznatků z odborné literatury (např. např.
Řehounek J. 2010: Těžební prostory - nutné zlo, nebo příležitost pro ochranu přírody?.
Geografické rozhledy 3/091O: 12-13,) vyplývá, že spontánní sukcese má dlouhodobě lepší
vliy na rostoucí diverzitu než rekultivace, Doporučujeme proto pouze terénní modelaci,
nikoliv ohumusování, osévání a výsadby.


